
 SERVIZI SOCIALI
*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1037 del 22/12/2022

Oggetto: * ACCORDO TRA IL COMUNE DI TRADATE E LA FONDAZIONE COMUNITARIA DEL 
VARESOTTO  PER  REALIZZARE  UN'INIZIATIVA  CONGIUNTA  NELLE  POLITICHE  DI 
WELFARE  E  INCLUSIONE  SOCIALE  TRAMITE  LO  STRUMENTO  DEL  MICROCREDITO. 
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 181/2022 ad oggetto “accordo tra il comune di Tradate e la 
Fondazione  Comunitaria  del  Varesotto  per  realizzare  un'iniziativa  congiunta  nelle  politiche  di 
welfare e inclusione sociale tramite lo strumento del microcredito”;

Rilevato che:

• le difficoltà economiche e lavorative determinate dalla prolungata sospensione delle attività 
economiche  e  sociali  per  fronteggiare  l’emergenza  sanitaria  dovuta  alla  pandemia  e 
successivamente i rincari dovuti al conflitto in Ucraina richiedono iniziative di sostegno alle 
emergenze sociali; 

• il Comune di Tradate ha aderito al progetto di Microcredito nato nel 2010 in Provincia di  
Varese con buon esito;

• lo  strumento del  microcredito risulta essere un’iniziativa di  contrasto alla  fragilità e alla 
vulnerabilità delle persone e delle famiglie che vivono in Città, in condizione di povertà ed 
esclusione sociale; 

• la Fondazione Comunitaria del Varesotto, al fine di rendere lo strumento del microcredito 
maggiormente efficace e rispondente ai bisogni dei cittadini, ha provveduto ad elaborare il 
progetto Microcredito 2.0;

Considerato che 
• è intenzione dell'Amministrazione Comunale rinnovare la propria adesione al progetto di 

“Microcredito” per la durata di 36 mesi a partire dal 1 Gennaio 2023;
• si rende necessario mantenere il Fondo di Garanzia già istituito, prevedendo un ammontare 

complessivo  di  €  30.000,00 finalizzato  al  mancato  rientro,  da  parte  dei  beneficiari,  del 
finanziamento in oggetto;

• dal  primo conferimento  e  successivi  introiti  sono attualmente  a  disposizione del  Fondo 
.9.424,18;€

• si rende necessario prevedere l’erogazione di un contributo pari ad  20.575,82;€

Ritenuto  opportuno assumere  impegno  di  spesa  pari  a   20.575,82  = per  l'erogazione  del€  
contributo a  FONDAZIONE COMUNITARIA DEL VARESOTTO  C. F.  95047140124; 

Determ. n. 1037 del 22/12/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto che  la spesa trova copertura al cap. 110040536910/0 cod. bil 1040202999  del bilancio 
di previsione 2022/2024 annualità 2022;

Dato atto che la  prestazione in  parola  non prevedere l’acquisizione di  CIG o CUP in quanto 
erogazione  diretta,  a  titolo  individuale,  di  contributi  da  parte  dell’amministrazione  pubblica  a 
soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico; 

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di 

previsione 2022/2024 e smi;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29/12/2021 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance Triennio 2022/2024 e smi;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 
• il Regolamento di contabilità;

Visto  che  con  decreto  sindacale  n.  57/2021,  il  Sindaco  ha  attribuito  alla  sottoscritta  la 
responsabilità dei Servizi Sociali;

DETERMINA 

1. di  provvedere  al  trasferimento  dei  fondi  a    FONDAZIONE  COMUNITARIA  DEL 
VARESOTTO per per il mantenimento del Fondo di Garanzia; 

2. di assumere impegno di spesa di    € 20.575,82= per il trasferimento del contributo alla 
FONDAZIONE COMUNITARIA DEL VARESOTTO  C. F.  95047140124;

3. di imputare la spesa al capitolo al cap. 110040536910/0 cod. bil 1040202999  del bilancio 
di previsione 2022/2024 annualità 2022;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

5. di  attestare la  regolarità e la correttezza del presente atto, ai  sensi  e per  gli  effetti  di 
quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con i  vincoli  di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183,  
comma 8, del TUEL;

7. di dare atto che l’assunzio
8. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di  

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

9. di dare atto che la prestazione in parola non prevedere l’acquisizione di CIG o CUP in 
quanto erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte dell’amministrazione 
pubblica a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico; 

10. di dichiarare che l'obbligazione assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile il 
31/12/2022;

11. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1037 del 22/12/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3424 / 2022

Esercizio 2022

S 110040536910 / 0 1463 / 2022 Prenotazione impegno 20.575,82 EROGAZIONE CONTRIBUTO A TITOLO DI
FONDO DI GARANZIA PER
MICROCREDITO - FONDAZIONE
COMUNITARIA DEL VARESOTTO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1037 del 22/12/2022

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 3424/2022

Oggetto:  ACCORDO TRA IL COMUNE DI TRADATE E LA FONDAZIONE 
COMUNITARIA DEL VARESOTTO PER REALIZZARE UN'INIZIATIVA 
CONGIUNTA NELLE POLITICHE DI WELFARE E INCLUSIONE SOCIALE 
TRAMITE LO STRUMENTO DEL MICROCREDITO. IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 22/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


